CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

PROJETO DE LEI Nº 03 / 2024

Denomina “Luciano Mendes de Oliveira” o

logradouro público do Loteamento Jardim

das Araras, que especifica.

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º A atual Rua 03 do Loteamento Jardim das Araras passa a

denominar-se Luciano Mendes de Oliveira.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Justificativa

Apresento aos nobres pares, o Projeto de Lei, que denomina “Luciano Mendes

de Oliveira” o logradouro público do loteamento Jardim das Araras.

Luciano Mendes de Oliveira nasceu em Taiobeiras/MG, 22 anos, estava

cursando Técnico em Mecatrônica, era solteiro, trabalhou no Tinhos Restaurante,

Unilever no qual trabalhava como Auxiliar Administrativo, na Paróquia Santo Antônio

trabalhou como voluntário e no qual ajudou a fundar o primeiro Grupo de Jovens da

Comunidade Nossa Senhora de Lourdes no Jardim Morada do Sol, onde também foi

coordenador paroquial da Pastoral da Juventude da Paróquia Santo Antônio, católico

praticante, vivia sempre dentro da Igreja, fazia muitas atividades com a Juventude da

Paróquia, participou efetivamente da vida comunitária, recebendo homenagens da

Paróquia e da empresa Unilever Indaiatuba.

Quando criança frequentava a Comunidade São Pedro com sua mãe indo as

missas, e desde criança começou a frequentar o grupo de jovens, nas campanhas de

Natal ajudava na arrecadação dos alimentos para a cesta indo de casa em casa

ajudando os Vicentinos e a arrecadação era tanta que enchia um espaço debaixo da

escada da Paróquia de doações de alimentos. Era muito simpático e atencioso com

todas as pessoas ao seu redor.

Sendo que todos os finais de semana ele também fazia o que mais gostava que

era jogar futebol, especialmente de salão, e um dos locais que mais frequentava junto

com seus amigos era na quadra da Associação Amigos de Bairro XII de Junho, uma

pessoa que só demonstrava felicidade, sempre sorrido para a vida, mas veio a falecer

em 15 de maio de 2004.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)

Vereador

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Ofício GV nº 44/2024

Indaiatuba, 22 de janeiro de 2024.

Do: Gabinete do Vereador Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Para: Tânia Castanho - Secretaria Municipal de Cultura

Encaminho a Vossa Senhoria, solicitação para o aval dessa conceituada Secretaria,

no sentido de homenagear Luciano Mendes de Oliveira com o seu nome em

uma das ruas de nossa cidade, como se verifica do questionário em anexo.

Dessa forma, por ser uma justa homenagem, solicito a apreciação dessa

Superintendência,

Atenciosamente,

Wilson José dos Santos (Índio da doze)
VEREADOR

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

PROT-CMI 1183/2024
06/03/2024 - 13:28
PL 32/2024

		2024-03-06T13:04:50-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878

		2024-03-06T13:05:10-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878